
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 
(МБОУ «СОШ № 6») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 «06» сентября 2023г.                                                                                               №    215 -д 

 

г. Чебаркуль 

 

 
Об организации и проведении социально-

психологического тестирования в МБОУ «СОШ 

№ 6» в 2023-2024 учебном году 

 

 

Во исполнение п.3 ст.28 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.02.2020 г. №59 «Об утверждении  Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях», приказа 

Министерства образования и науки Челябинской области  от 13.04.2023г. №01/951 

«Об организации и проведении  социально-психологического  тестирования  в 

образовательных организациях  в 2023-2024 учебном  году»,   в целях организации 

профилактической и психолого-педагогической работы, направленной на сохранение, 

укрепление физического и психического здоровья обучающихся, а также 

профилактику потребления наркотических средств в МБОУ «СОШ № 6» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителя директора по ВР Старкову С.С. назначить ответственным за 

организацию и проведение социально-психологического тестирования 

(далее – тестирование). 

2. Системного администратора Никифорова Д.Ф. назначить ответственным за 

техническое сопровождение проведения тестирования. 

3.  Классным руководителям 7-9,10 классов организовать информационно-

мотивационную работу с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) в срок с 01.09.2023 г. по 11.09.2023 г. 

4. Социальному педагогу Хахаевой А.Н. провести тестирование с целью 

организации системной работы с обучающимися по профилактике раннего 

вовлечения в незаконное потребление наркотических и психотропных 

веществ с 13.09.2023 г. по 12.10.2023 г.   



5. Классным руководителям привлечь к участию в тестировании учащихся 7-10 

классов, достигших возраста 13 лет. 

6. Заместителю директора по ВР Старковой С.С. по окончании  тестирования в 

течение 3-х рабочих дней подготовить отчет о результатах проведения 

тестирования и направить его с приложением файлов ЕМ-СПТ в ГБОУ 

ОЦДиК согласно приложения 1 к приказу Министерства образования и 

науки Челябинской области от 09.02.2022 г. №01/246. 

7. Педагогу–психологу Хахаевой А.Н. разработать, на основе результатов 

тестирования, мероприятия по оказанию психолого-педагогической помощи 

и коррекционному сопровождению обучающихся, попавших в «группу 

риска» (с учетом порядка проектирования профилактической работы, 

представленного в Методических рекомендациях по использованию 

результатов ЕМ-СПТ (письмо Минпросвещения России от 13.02.2020 г. № 

07-148))  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор                                                                                 Т.А. Смирнова 

 

 

 

 

 



 

План коррекционной и профилактической работы по результатам СПТ на 2023-2024г. 

№ Наименование мероприятий Срок Ответственные Участники Характеристика результата 

1 Информирование родителей  по 

результатам проведения СПТ  

Ноябрь – декабрь  

2023г. 

Классные 

руководители 7-

10 классов 

 

Обучающиеся, 

желающие получить 

результат 

тестирования 

 

Информирование 

обучающихся и 

родителей (законных 

представителей) о 

результатах  СПТ 

2 Информирование родителей 

(законных представителей) по 

результатам проведения СПТ с 

обучающимися группы риска по 

результатам  СПТ 

Ноябрь 2023г. 

 

Классные 

руководители 7-

10 классов 

 

Обучающиеся 

показавшие 

результат ПВВ и их 

родители (законные 

представители) 

Информирование 

учащихся о 

результатах СПТ даны 

рекомендации 

согласно инструкции. 

3 Проведение коррекционно-

профилактических программ и 

тренингов с обучающимися 

группы риска по результатам 

СПТ 

Декабрь 2023г. Педагог-психолог 

ОЦДиК (по 

согласованию), 

Обучающиеся 

группы риска по 

результатам СПТ 

Анализ по итогам 

проведения  

4 Индивидуальные консультации 

по результатам проведения 

коррекционно-

профилактических программ и 

тренингов с обучающимися 

группы риска по результатам  

СПТ 

Февраль-май 

2024г. 

Педагог-психолог 

ОЦДиК (по 

согласованию),  

Обучающиеся 

группы риска по 

результатам ЕМ 

СПТ 

Отслеживание 

динамики изменений в 

состоянии обучающихся 

после проведения 

коррекционно-

профилактических 

программ и тренингов. 

Оценка эффективности 

работы. 

5 Разработка рекомендаций 

педагогам школы с целью учёта 

в образовательном процессе 

Декабрь 2023г. 

 

Педагог-психолог 

ОЦДиК (по 

согласованию),  

Классные 

руководители 7-

Учёт индивидуальных 

особенностей 

несовершеннолетних, 



индивидуальных  особенностей 

подростков группы риска по 

результатам СПТ 

10 классов 

 

создание 

благоприятного 

психологического 

климата в ОО 

6 Беседа «Как перестать болеть и 

стать чемпионом» с участием 

учителей физической культуры, 

тренеров 

Декабрь 2023г. Социальный педагог Обучающиеся 10-го 

класса, в том числе 

несовершеннолетние 

подростков группы 

риска по 

результатам ЕМ 

СПТ 

Создание презентаций 

на тему «Независимость 

– это круто!» 

7 Социально-ориентированные 

игры на развитие причинно-

следственного анализа своих 

поступков 

Февраль 2024г. социальный педагог Обучающиеся 7-10 

класса 

Развитие навыков 

рефлексии, 

межличностного 

взаимодействия, 

повышение правовой 

грамотности  

8 Психокоррекционные занятия по 

повышению самооценки 

 

Март 2024г. Педагог-психолог, 

классные 

руководители 

Обучающиеся 7-10 

классов 

Развитию адекватного 

отношения к 

собственной личности, 

снятие 

эмоционального 

напряжения 

9 Индивидуальные консультации с 

родителями детей группы риска 

(по результатам  СПТ) 

В течение 

года  

Педагог-психолог, 

Классные 

руководители  

Для родителей Коррекция детско-

родительских 

отношений 

10 Методическое совещание с 

классными руководителями по 

результатам  СПТ 

Второе полугодие 

2023-2024 гг. 

Педагог-

психолог 

 

Классные 

руководители 

Рекомендации 

педагогам по 

профилактике буллинга, 

по созданию 

благоприятного 

психологического 



климата в классе 
 


